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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací elektronické sbírky úloh z mate-
matiky zaměřené na středoškolskou matematiku. Návrh a implementace apli-
kace jsou založeny na analýze stávajících webových aplikací pro správu zadání
a řešení matematických úloh.

Výstupem této práce je webová aplikace umožňující správu uživatelů. Vý-
stupní aplikace dále umožňuje správu a klasifikaci matematických úloh dle
tématu či obtížnosti a podporuje generování zadání testů a úloh. Výstupní
aplikace je implementována v PHP frameworku Nette.

Přínosem této práce je online podpora výuky středoškolské matematiky jak
pro studenty, tak pro učitele. Výstupní aplikace poskytuje studentům možnost
procvičování úloh, jež jim byly poskytnuty učitelem. Učitelům pak poskytuje
rozhraní umožňující udržovat a strukturovat vlastní sbírku úloh, částečně au-
tomatizovat tvorbu zadání testů a spravovat studenty.

Klíčová slova webová aplikace, sbírka úloh z matematiky, podpora výuky
online, e-learning, generátor zadání testů, LATEX, PHP, Nette Framework
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Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to design and implement electronic
database of mathematical problems focused on high school mathematics. De-
sign and implementation are based on the analysis of current web applications
designed for management of mathematical problems and it’s solutions.

The output of this bachelor thesis is web application designed to manage
mathematical problems and to classify the problems by theme and difficulty.
The application is also designed to generate assignments of exams and math-
ematical problems and to manage users. The application is implemented in
Nette Framework for PHP.

The benefit of this bachelor thesis is online learning assistance for high
school mathematics. The assistance is provided for both students and teach-
ers. The application provides students the opportunity to practise on mathe-
matical problems provided by teacher. For teachers, the application provides
interface that enables to maintain and structure own mathematical problems
collection, partially automatize creation of tests and to maintain students.

Keywords web application, mathematical problems database, online learn-
ing assistance, e-learning, exam generator, LATEX, PHP, Nette Framework
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Úvod

Dnešní společnost se již těžko obejde bez služeb dostupných online, jež nalézají
uplatnění v celé řadě procesů současného života. Mezi takovéto procesy patří
například vzdělávání, které je ve stále větší míře podporováno e-learningovými
portály či jinými aplikacemi, jež studentům poskytují studijní materiály a vy-
učujícím umožňují jejich tvorbu a sdílení.

Pro podporu výuky matematiky, stejně jako v případě ostatních oblastí
vzdělávání, je možné využívat některé z existujících e-learningových portálů.
Výhoda takových portálů je v univerzálnosti jejich použití. Může však na-
stat situace, kdy portál nevyhovuje specifickým požadavkům, jež jsou na něj
kladeny konkrétní oblastí vzdělávání.

Zadavatel aktuálně postrádá nástroj pro podporu výuky matematiky vy-
hovující jeho specifickým požadavkům. Mezi tyto požadavky patří například
centrální správa matematických úloh, správa uživatelů, poskytnutí úloh k pro-
cvičování studentům, tvorba šablon úloh a generování úloh ze zadaných šablon
spolu s generováním zadání testů s výstupem do jazyka pro systém LATEX.

V současnosti existuje řada webových stránek či aplikací zaměřených na
podporu výuky matematiky. Až na výjimky se však jedná o sbírky úloh, které
nedisponují možností registrace uživatelů a neposkytují tak ani žádné uživa-
telské rozhraní. Takové sbírky nacházejí uplatnění pouze v rámci procvičení
látky studentem.

Výše uvedené požadavky zadávajícího navíc nejsou uspokojivě splněny žád-
ným z existujících řešení. Skutečnost, že záměrem zadávajícího je výslednou
aplikaci reálně využívat a že výstup má mít přidanou hodnotu nad ostatními
řešeními stejné problematiky motivovalo autora k volbě tématu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Teoretická část práce se zaměří na rešerši stávajících webových aplikací pro
správu zadání a řešení matematických úloh. Na základě provedené rešerše
budou zvoleny vhodné vlastnosti, jež budou integrovány do vznikající aplikace.
Dále budou specifikovány funkční a nefunkční požadavky na tuto aplikaci.
Nakonec bude představen doménový model a případy užití aplikace.

Cílem praktické části práce je na základě funkčních a nefunkčních poža-
davků navrhnout a za využití jazyka PHP implementovat elektronickou sbírku
příkladů z matematiky ve formě webové aplikace.

Aplikace poskytne správu uživatelů. Dále umožní správu a klasifikaci mate-
matických úloh dle tématu či obtížnosti a správu jejich řešení. Aplikace umožní
rovněž generování úloh1 dle zadaných vlastností. Aplikace poskytne rozhraní
pro generování testů s výstupem do jazyka pro systém LATEX. U jednotlivých
úloh bude navíc možné sledovat statistiku úspěšnosti v testech a studentům
bude umožněno procvičování úloh.

Výsledná aplikace bude na závěr důkladně otestována.

1např. lineární rovnice, kvadratické rovnice či posloupnosti
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Kapitola 2
Rešerše stávajících řešení

Tato kapitola pojednává o stavu existujících webových aplikací zabývajících
se správou zadání a řešení matematických úloh, případně webových aplikací
částečně řešících tuto problematiku.

Za aplikaci částečně řešící problematiku je považována taková aplikace,
která umožňuje správu studijních materiálů a procvičování látky za využití
těchto materiálů.

Nejprve budou specifikovány oblasti, v rámci nichž budou jednotlivá řešení
prozkoumána. Následně budou vybrané aplikace zmapovány v rámci specifi-
kovaných oblastí. Na závěr kapitoly bude sestaven výstup z průzkumu, jenž
poslouží jako základ pro návrh vznikající aplikace.

2.1 Oblasti průzkumu stávajících řešení

Správa úloh Pro elektronickou sbírku je rozumná správa matematických
úloh nutností. V rámci této oblasti budou uvedeny možnosti, jež zkou-
mané aplikace poskytují pro správu úloh či studijních materiálů.

Generování úloh Z pohledu vznikající aplikace je neméně důležitá podpora
generování úloh. Generováním úloh je myšlena tvorba nových, v jisté
míře náhodných úloh sbírky. V této oblasti budou zmapovány možnosti
generování úloh poskytované zkoumanými aplikacemi.

Generování testů Výslednou aplikaci je zamýšleno využívat pro generování
zadání testů s výstupem do formátu pro LATEX. Tato oblast se zaměří
na možnosti generování testů, jimiž disponují zkoumané aplikace.

Správa uživatelů Bez možnosti správy uživatelů se aplikace neobejde. Tato
oblast se zaměří na vlastnosti správy uživatelů zkoumaných aplikací.
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2. Rešerše stávajících řešení

Procvičování pro studenty Úlohy elektronické sbírky musejí být dostupné
rovněž studentům k procvičování. Tato oblast je zaměřena na možnosti,
jež analyzované aplikace poskytují studentům za účelem procvičování.

Sledování statistiky úspěšnosti úloh Za účelem získání přehledu o úspěš-
nosti úloh v testech umožní výsledná aplikace tuto statistiku zapisovat
a sledovat. V rámci této oblasti budou zmapovány způsoby sledování
statistiky úspěšnosti úloh ve zkoumaných aplikacích.

2.2 Průzkum aplikací
Pro analýzu byla zvolena následující trojice webových aplikací:

• MARAST2, [1]

• CK-123, [2]

• Sbírkapříkladů.eu4. [3]

2.2.1 MARAST
MARAST je portál pro správu úloh využívaný na FIT ČVUT, jenž nalezl uplat-
nění i mimo matematické kurzy. Portál disponuje rozsáhlou databází úloh,
které se dělí do několika skupin. Úlohy z jedné skupiny jsou dostupné ve
cvičebnici, úlohy z další skupiny jsou pak využívány pro generování zápočto-
vých či zkouškových písemek a poslední skupina slouží pro sestavování on-line
kvízů. [4]

Na základě informací uvedených výše portál umožňuje:

• správu úloh, jejich zařazování do kurzů a skupin,

• správu kvízů,

• generování zápočtových a zkouškových písemek.

2.2.1.1 Správa úloh

Úlohy lze přiřadit do kurzů, v rámci nichž jsou dále strukturovány ve dvou
úrovních5. Jednotlivé úlohy jsou propojeny s autorem, kurzem, tématem a ob-
tížností. K úlohám lze mimo jiné uvést jejich řešení a přiřazovat jim tagy.

2dostupné z www.marast.fit.cvut.cz
3dostupné z www.ck12.org
4dostupné z www.sbirkaprikladu.eu
5na způsob témat a podtémat
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2.2. Průzkum aplikací

2.2.1.2 Generování úloh


[…]

učitele či studenta.

Průchody testovacími scénáři TS1, TS4 a TS6 proběhly bez výhrad
účastníka.

Nedostatek objevený v rámci TS2 a TS3 byl vyřešen doplněním ikony
pro zobrazení nápovědy sekce do blízkosti vstupů pro zadání finálních úloh
a šablon úloh.

Na základě TS5 byla k prvku školního roku doplněna ikona s nápovědou
obsahující výčet validních formátů školního roku. U akcí pro stažení archivu
a přípravy ke kompilaci variant zadání do PDF byly rozšířeny popisky v rámci
atributu title.

Dle poznatku z TS7 bylo do popisků přihlašovacích tlačítek doplněno,
o jaké přihlášení se jedná.

6.6 Vyhodnocení testování
K vybraným třídám aplikace byly vedeny, případně dodatečně vytvořeny au-
tomatizované testy. V závěru implementace byla aplikace otestována z hle-
diska přístupnosti, SEO, použitelnosti a prošla uživatelským testováním o pěti
účastnících.

Přístupnost byla otestována pomocí diagnostiky Google Lighthouse. Spuš-
těná diagnóza byla zaměřena mimo jiné také na SEO a nejlepší praxi. Z vý-
sledků diagnózy vyplynulo například, že rozhraní aplikace porušovalo zásady
přístupnosti, a to nedodržením dostatečného kontrastu mezi barvou písma
a pozadí.

Následovalo důkladné testování použitelnosti aplikace. Nejprve byla pou-
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žitelnost otestována autorem práce formou heuristické analýzy. Během ní bylo
zjištěno, že u formulářových prvků často nebyly označeny povinné položky,
chyběly nápovědy ve formě zástupných textů. Dále bylo například odhaleno,
že aplikace neobsahuje popis podpory jazyka pro LaTeX či formátu pro zadá-
vání šablon úloh.

Nakonec byla aplikace podrobena uživatelskému testování, během kterého
bylo objeveno několik chyb v samotném běhu aplikace. To bylo způsobeno
především častými úpravami v kódu prováděnými před či v průběhu uživatel-
ského testování. První dva účastníci otestovali aplikaci za přítomnosti autora.
Zbývající tři prováděli testování samostatně. Během uživatelského testování
byla objevena řada nedostatků v použitelnosti rozhraní aplikace, jež autor
v rámci heuristické analýzy z důvodu znalosti rozhraní neodhalil. Dle očeká-
vání se tedy potvrdila důležitost uživatelského testování. Všechny objevené
nedostatky v rozhraní aplikace byly odstraněny. Mimo jiné byla aplikace prů-
běžně upravována dle připomínek a návrhů účastníků testování.
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Cílem práce bylo navrhnout a implementovat elektronickou sbírku příkladů
z matematiky ve formě webové aplikace. Návrh aplikace měl být proveden na
základě rešerše stávajících webových aplikací pro správu zadání a řešení ma-
tematických úloh. Aplikace měla být implementována za využití jazyka PHP.
Implementovaná aplikace měla umožnit správu uživatelů a matematických
úloh, jež mělo být umožněno klasifikovat dle tématu a obtížnosti. Kromě toho
měla být umožněna správa řešení jednotlivých úloh. Aplikace měla dále pod-
porovat generování zadání testů a úloh s výstupem do jazyka systému LATEX.
Pro generované úlohy mělo být umožněno volit jejich vlastnosti. Dále měla
aplikace umožnit sledovat statistiku úspěšnosti úloh v testech a studentům
umožnit procvičování úloh.

V samotném počátku práce bylo potřeba provést rešerši stávajících řešení
v rozsahu požadavků kladených na implementovanou aplikaci. Na základě zís-
kaných poznatků byly zvoleny vhodné vlastnosti, jimiž měla vznikající apli-
kace disponovat.

Dále byla provedena analýza funkčních a nefunkčních požadavků klade-
ných na vznikající aplikaci. Analyzovány byly rovněž uživatelské role vystu-
pující v aplikaci a jednotlivé případy užití. Na závěr analýzy byl zmapován
doménový model vznikající aplikace.

V rámci návrhu byl zvolen a představen framework využitý pro samotnou
implementaci. Autor se zde zaměřil rovněž na návrh modulární architektury
aplikace tak, aby byla umožněna její rozšiřitelnost.

Na základě provedené analýzy a návrhu byla implementována aplikace
vyhovující všem kladeným požadavkům. Samotný způsob implementace je
zmapován v příslušné kapitole, jež se zabývá implementací navržených modulů
aplikace a jejich funkcionalit vycházejících z funkčních požadavků na aplikaci.

Vybrané třídy aplikace byly testovány pomocí automatizovaných testů
za využití frameworku PHPUnit. Implementovaná aplikace byla podrobena
diagnostice pomocí nástroje Google Lighthouse. Dále bylo přistoupeno k tes-
tování použitelnosti aplikace. Té se nejprve věnoval sám autor formou heuris-
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tické analýzy uživatelského rozhraní aplikace. Posléze byla aplikace podrobena
uživatelskému testování. Zjištěné nedostatky byly odstraněny.

Implementovaná aplikace byla úspěšně nasazena na server. Pro účely běhu
aplikace byla rovněž nasazena vlastní instance služby Newton, jež běží na
cloudové platformě Heroku. Aplikace pro účely prováděných úprav výrazů
komunikuje s touto nasazenou instancí.

Díky modulární architektuře, třívrstvé architektuře MVP poskytované fra-
meworkem Nette, členění do komponent a zapouzdření logiky zpracování jed-
notlivých typů šablon úloh do samostatných tříd je aplikace připravena pro
případná budoucí rozšíření. V průběhu implementace bylo na konzultacích
zjištěno, že aplikaci by v budoucnu bylo možné kromě podpory generování
dalších typů úloh rozšířit například o modul poskytující komplexnější pře-
hledy statistik.
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Příloha A
