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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce dostatečně vymezuje a formuluje cíle a všechny naplňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text svým rozsahem odpovídá spíše magisterské práci. Všechny části jsou informačně bohaté, pouze části 4.2.1 až 4.2.3
považuji za zbytečné, neboť na ně jiné části práce nenavazují.

Po věcné stránce je text práce velmi zdařilý. Nenarazil jsem na žádné věcné chyby. Text se ve všech částech velmi důkladně
zabývá danou problematikou. Měl bych výtky jen drobnějšího charakteru. Je škoda, že rešerše systému Marast a inspirace
jím nebyla důkladnější, přitom stačilo využít pomoci někoho, kdo má větší přístupová práva než student. V analýze chybí
pouze pokrytí funkčních požadavků případy užití. V návrhu postrádám jakýkoli UI design. Se zvolenými technologiemi
souhlasím, avšak chybí jakákoli diskuse alternativ a tedy zdůvodnění výběru právě těchto technologií (pouze jedna je dána
zadáním a pouze několik málo bylo dle textu určeno zadavatelem).

Z hlediska jazykového a typografického nemám výhrady. Práce se zdroji je na výborné úrovni. Vytkl bych pouze
nekonzistentní sestavení seznamu použité literatury (např. zmatek v pořadí jméno-příjmení autorů). Nenašel jsem žádný
případ porušení citační etiky. O licenčních podmínkách použitého software se v textu nepíše.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 0 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou část tvoří webová aplikace. V elektronické příloze (bohužel CD) se nachází zdrojové soubory. Jejich součástí je
návod a instalační skripty. Ani s jejich pomocí se mi nepodařilo aplikaci nainstalovat, tedy samotnou aplikaci v tomto posudku
vůbec nehodnotím.

Doporučuji jako součást obhajoby aplikaci předvést, případně alespoň pustit krátké video demonstrující funkčnost aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

50 (E)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Textová část práce je velmi dobře zpracovanou analýzou a návrhem elektronické sbírky matematických příkladů s rozšířenou
funkčností. Na základě textu lze provést implementaci, protože obsahuje mnoho dobrých rozhodnutí.

Samotnou implementaci nemohu kvůli technickému problému hodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Je Vaše aplikace funkční, splňuje implementace všechny body zadání?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bodové hodnocení navrhuji z důvodu velkého rozsahu práce i jejího velmi kvalitního zpracování, oboje spíše na úrovni práce
magisterské. Hodnocení "výborně" navrhuji pouze za podmínky, že implementace je skutečně funkční a splňující zadání.

Podpis oponenta práce: